
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 ‐ 93100 Caltanissetta ‐ tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it ‐ www.cameracommercio.cl.it ‐ codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 58 DEL  6 APRILE 2023 

 

OGGETTO: Determina Segretario Generale n. 56 del 4 aprile 2023 - Affidamento del servizio 

di pulizia locali camerali della sede centrale di Caltanissetta tramite RDO su Consip-MEPA - 

periodo 1.05.2023 – 30.04.2024 - Smart Cig: Z793964C4F - Aggiudicazione definitiva – 

Parziale rettifica 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1999 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.51 del 22 marzo 2023 di affidamento del servizio di 

pulizia locali camerali - Sede centrale di Caltanissetta – periodo dal 01/05/2023 al 30/04/2024 - 

mediante RdO, aperta a tutti gli operatori presenti nel MEPA, da aggiudicarsi secondo il criterio del 

prezzo più basso, al costo mensile massimo complessivo di € 1.603,33 oltre IVA 4%, per un totale 

affidamento di € 19.240,00; 

VISTA la RdO n. 3495129 pubblicata nel MEPA dalle ore 22:16 del 22/03/2023 con termine ultimo 

per la presentazione delle offerte fissato al 29/03/2023 ore 23:59; 



 
 

 

Pag. 2 di 8 
 

CONSIDERATO che, come previsto, l’apertura delle buste amministrative è avvenuta in data 30 

marzo 2023 mentre l’apertura delle buste economiche è avvenuta in data 31 marzo 2023 e che, in 

fase di elaborazione della graduatoria, si è registrato un guasto tecnico che ha bloccato la 

piattaforma CONSIP fino al 3 aprile 2023; 

CONSIDERATO che in conseguenza del ripristino della funzionalità della piattaforma CONSIP la 

procedura di apertura buste economiche è stata eseguita nuovamente in data 4 aprile 2023 e che in 

quel momento veniva visualizzata la seguente graduatoria a seguito dell’esame delle offerte 

economiche, secondo il criterio del prezzo più basso: 

   CONCORRENTE  Offerta ribasso  percentuale
1  PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA  11.340,17 7.899,83  41,059407%

2  LA NUOVA SERVIZI S.R.L.  12.827,30 6.412,70  33,330042%

3  L'AVVENIRE 90 SOC. COOP. A R.L.  13.836,53 5.403,47  28,084563%

4  CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L.  13.972,09 5.267,91  27,379990%

5  GEMMA SERVIZI SRL  14.178,13 5.061,87  26,309096%

6  GENERAL SERVICES SRLS UNIPERSONALE  14.400,55 4.839,45  25,153067%

7  LA MARCA SERVICES S.R.L.S.  14.524,27 4.715,73  24,510031%

8  CLEANING & SERVICE SOC. COOP. A RL  14.890,00 4.350,00  22,609148%

9  F.C. S.R.L.  14.964,88 4.275,12  22,219958%

10  SC SRLS  15.015,15 4.224,85  21,958680%

11  CONCORDIA SERVIZI S.R.L.  15.198,30 4.041,70  21,006757%

12  2D SRLS  15.301,57 3.938,43  20,470010%

13  PULISERVICE SRL  15.524,27 3.715,73  19,312526%

14  NUOVA LA PERLA SRL  15.690,73 3.549,27  18,447349%

15  MISTER PULITO SRLS  15.936,49 3.303,51  17,170010%

16  DI PIU' S.R.L.  16.560,00 2.680,00  13,929314%

17  PUNTO PULIZIA S.R.L.  16.853,80 2.386,20  12,402287%

18  VITAL SAS  17.240,00 2.000,00  10,395010%

19  A.S.I.F. S.R.L.  17.450,68 1.789,32  9,300000%

20  BRILL SERVICE S.R.L.  17.520,00 1.720,00  8,939709%

21  SAVI SERVIZI  17.721,74 1.518,26  7,891164%

22  IN LINEA SOC.COOP.  17.864,10 1.375,90  7,151247%

23  MULTISERVICE S.R.L.S.  17.949,39 1.290,61  6,707952%

24  CO.MI. S.R.L.  18.226,20 1.013,80  5,269231%

25  APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONIO  18.301,09 938,91  4,880000%

26  DE.CA.RO. S.R.L.  19.239,99 0,01  0,000052%

 

VISTO l’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i., in quanto le offerte ammesse 

erano in numero pari o superiore a quindici; 



 
 

 

Pag. 3 di 8 
 

VISTI i calcoli elaborati in base alla predetta norma; 

Calcolo soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, comma 2, D.Lgs. N.50/2016

Stazione appaltante :

Camera di Commercio di Caltanissetta

Oggetto dell'appalto :

Servizio pulizia Sede centrale di Caltanissetta ‐ periodo maggio 2023/aprile 2024 ‐ RdO MEPA 3495129

totale Costi sicurezza TOTALE

A RIBASSO non ribassabili in appalto

Offerenti 26 19.240,00 0,00 19.240,00

Dimensione dell'ala 3

Totale Offerte accantonate 6

Numero offerte centrali 20

Somma offerte centrali 3,4326

Media offerte centrali 0,17163

Scarto medio aritmetico 0,050491

Soglia di anomalia 0,216063

Art. 97, comma 2 (>15 offerte ammesse)

n. Offerente Offerta  Ribasso Graduatoria Centrali Scarti

1 PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 11.340,17 0,410594075 10.a anomala 0 0

2 LA NUOVA SERVIZI S.R.L. 12.827,30 0,333300416 9.a anomala 0 0

3 L'AVVENIRE 90 SOC. COOP. A R.L. 13.836,53 0,280845634 8.a anomala 0 0

4 CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 13.972,09 0,273799896 7.a anomala 0,2737999 0,102168

5 GEMMA SERVIZI SRL 14.178,13 0,263090956 6.a anomala 0,263091 0,091459

6 GENERAL SERVICES SRLS UNIPERSONALE 14.400,55 0,251530665 5.a anomala 0,2515307 0,079899

7 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 14.524,27 0,245100312 4.a anomala 0,2451003 0,073469

8 CLEANING & SERVICE SOC. COOP. A RL 14.890,00 0,226091476 3.a anomala 0,2260915 0,05446

9 F.C. S.R.L. 14.964,88 0,222199584 2.a anomala 0,2221996 0,050568

10 SC SRLS 15.015,15 0,219586798 1.a anomala 0,2195868 0,047955

11 CONCORDIA SERVIZI S.R.L. 15.198,30 0,210067568 1 0,2100676 0,038436

12 2D SRLS 15.301,57 0,204700104 2 0,2047001 0,033068

13 PULISERVICE SRL 15.524,27 0,19312526 3 0,1931253 0,021494

14 NUOVA LA PERLA SRL 15.690,73 0,184473493 4 0,1844735 0,012842

15 MISTER PULITO SRLS 15.936,49 0,171700104 5 0,1717001 6,85E‐05

16 DI PIU' S.R.L. 16.560,00 0,139293139 6 0,1392931 0

17 PUNTO PULIZIA S.R.L. 16.853,80 0,124022869 7 0,1240229 0

18 VITAL SAS 17.240,00 0,103950104 8 0,1039501 0

19 A.S.I.F. S.R.L. 17.450,68 0,093 9 0,093 0

20 BRILL SERVICE S.R.L. 17.520,00 0,089397089 10 0,0893971 0

21 SAVI SERVIZI 17.721,74 0,078911642 11 0,0789116 0

22 IN LINEA SOC.COOP. 17.864,10 0,071512474 12 0,0715125 0

23 MULTISERVICE S.R.L.S. 17.949,39 0,067079522 13 0,0670795 0

24 CO.MI. S.R.L. 18.226,20 0,052692308 14 0 0

25 APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONIO 18.301,09 0,048800416 15 0 0

26 DE.CA.RO. S.R.L. 19.239,99 0,00000052 16 0 0  

CONSIDERATO, per quanto sopra, che la RdO è stata aggiudicata alla CONCORDIA SERVIZI 

S.R.L., con sede a Agrigento (AG) in Via Metello 12 – Partita IVA  02213170844, giusta Determina 

del Segretario Generale n.56 del 4 aprile 2023;  



 
 

 

Pag. 4 di 8 
 

VISTA la pec in data 6 aprile 2023, acquisita al protocollo n. 1843 del 6 aprile 2023 con la quale la 

SIKANIA SERVICE SRL con sede in Caltanissetta, Via Dei Mille n.93/95, in riferimento alla 

procedura in oggetto scrive che, “non avendo ricevuto nota di esclusione ne tramite piattaforma 

telematica ne tramite pec, si chiede la motivazione perchè l'offerta della scrivente non è presente 

nella graduatoria come da determina n. 56 del 4 Aprile. Si chiede la sospensione 

dell'aggiudicazione e il ricalcolo della soglia di anomalie”; 

EFFETTUATE immediatamente le necessarie ricerche nella piattaforma CONSIP, che hanno 

confermato la presenza dell’offerta della SIKANIA SERVICE SRL la quale era comunque non 

visibile alla data del 4 aprile 2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla nuova stesura della graduatoria provvisoria, che risulta 

essere la seguente: 

CONCORRENTE Offerta ribasso percentuale
1 PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 11.340,17 7.899,83 41,059407%

2 LA NUOVA SERVIZI S.R.L. 12.827,30 6.412,70 33,330042%

3 L'AVVENIRE 90 SOC. COOP. A R.L. 13.836,53 5.403,47 28,084563%

4 CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 13.972,09 5.267,91 27,379990%

5 GEMMA SERVIZI SRL 14.178,13 5.061,87 26,309096%

6 GENERAL SERVICES SRLS UNIPERSONALE 14.400,55 4.839,45 25,153067%

7 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 14.524,27 4.715,73 24,510031%

8 CLEANING & SERVICE SOC. COOP. A RL 14.890,00 4.350,00 22,609148%

9 SIKANIA SERVICE SRL 14.929,36 4.310,64 22,404574%

10 F.C. S.R.L. 14.964,88 4.275,12 22,219958%

11 SC SRLS 15.015,15 4.224,85 21,958680%

12 CONCORDIA SERVIZI S.R.L. 15.198,30 4.041,70 21,006757%

13 2D SRLS 15.301,57 3.938,43 20,470010%

14 PULISERVICE SRL 15.524,27 3.715,73 19,312526%

15 NUOVA LA PERLA SRL 15.690,73 3.549,27 18,447349%

16 MISTER PULITO SRLS 15.936,49 3.303,51 17,170010%

17 DI PIU' S.R.L. 16.560,00 2.680,00 13,929314%

18 PUNTO PULIZIA S.R.L. 16.853,80 2.386,20 12,402287%

19 VITAL SAS 17.240,00 2.000,00 10,395010%

20 A.S.I.F. S.R.L. 17.450,68 1.789,32 9,300000%

21 BRILL SERVICE S.R.L. 17.520,00 1.720,00 8,939709%

22 SAVI SERVIZI 17.721,74 1.518,26 7,891164%

23 IN LINEA SOC.COOP. 17.864,10 1.375,90 7,151247%

24 MULTISERVICE S.R.L.S. 17.949,39 1.290,61 6,707952%

25 CO.MI. S.R.L. 18.226,20 1.013,80 5,269231%

26 APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONIO 18.301,09 938,91 4,880000%

27 DE.CA.RO. S.R.L. 19.239,99 0,01 0,000052%  



 
 

 

Pag. 5 di 8 
 

VISTO l’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i., in quanto le offerte ammesse 

sono in numero pari o superiore a quindici; 

VISTI i calcoli elaborati in base alla predetta norma; 

Calcolo soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, comma 2, D.Lgs. N.50/2016

Stazione appaltante :

Camera di Commercio di Caltanissetta

Oggetto dell'appalto :

Servizio pulizia Sede centrale di Caltanissetta ‐ periodo maggio 2023/aprile 2024 ‐ RdO MEPA 3495129

totale Costi sicurezza TOTALE

A RIBASSO non ribassabili in appalto

Offerenti 27 19.240,00 0,00 19.240,00

Dimensione dell'ala 3

Totale Offerte accantonate 6

Numero offerte centrali 21

Somma offerte centrali 3,6567

Media offerte centrali 0,17413

Scarto medio aritmetico 0,52357

Soglia di anomalia 0,210777

Art. 97, comma 2 (>15 offerte ammesse)

n. Offerente Offerta  Ribasso Graduatoria Centrali Scarti

1 PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 11.340,17 0,410594075 11.a anomala 0 0

2 LA NUOVA SERVIZI S.R.L. 12.827,30 0,333300416 10.a anomala 0 0

3 L'AVVENIRE 90 SOC. COOP. A R.L. 13.836,53 0,280845634 9.a anomala 0 0

4 CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 13.972,09 0,273799896 8.a anomala 0,2737999 0,099672

5 GEMMA SERVIZI SRL 14.178,13 0,263090956 7.a anomala 0,263091 0,088963

6 GENERAL SERVICES SRLS UNIPERSONALE 14.400,55 0,251530665 6.a anomala 0,2515307 0,077403

7 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 14.524,27 0,245100312 5.a anomala 0,2451003 0,070973

8 CLEANING & SERVICE SOC. COOP. A RL 14.890,00 0,226091476 4.a anomala 0,2260915 0,051964

9 SIKANIA SERVICE SRL 14.929,36 0,224045738 3.a anomala 0,2240457 0,049918

10 F.C. S.R.L. 14.964,88 0,222199584 2.a anomala 0,2221996 0,048072

11 SC SRLS 15.015,15 0,219586798 1.a anomala 0,2195868 0,045459

12 CONCORDIA SERVIZI S.R.L. 15.198,30 0,210067568 1 0,2100676 0,03594

13 2D SRLS 15.301,57 0,204700104 2 0,2047001 0,030573

14 PULISERVICE SRL 15.524,27 0,193125260 3 0,1931253 0,018998

15 NUOVA LA PERLA SRL 15.690,73 0,184473493 4 0,1844735 0,010346

16 MISTER PULITO SRLS 15.936,49 0,171700104 5 0,1717001 0

17 DI PIU' S.R.L. 16.560,00 0,139293139 6 0,1392931 0

18 PUNTO PULIZIA S.R.L. 16.853,80 0,124022869 7 0,1240229 0

19 VITAL SAS 17.240,00 0,103950104 8 0,1039501 0

20 A.S.I.F. S.R.L. 17.450,68 0,093000000 9 0,093 0

21 BRILL SERVICE S.R.L. 17.520,00 0,089397089 10 0,0893971 0

22 SAVI SERVIZI 17.721,74 0,078911642 11 0,0789116 0

23 IN LINEA SOC.COOP. 17.864,10 0,071512474 12 0,0715125 0

24 MULTISERVICE S.R.L.S. 17.949,39 0,067079522 13 0,0670795 0

25 CO.MI. S.R.L. 18.226,20 0,052692308 14 0 0

26 APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONIO 18.301,09 0,048800000 15 0 0

27 DE.CA.RO. S.R.L. 19239,99 0,000000520 16 0 0  



 
 

 

Pag. 6 di 8 
 

EVIDENZIATO che l’offerta economica della SIKANIA SERVICE SRL si colloca in graduatoria 

in terza posizione anomala per cui l’aggiudicataria della procedura resta confermata la 

CONCORDIA SERVIZI S.R.L.; 

RITENUTO, pertanto, di rettificare parzialmente la Determina del Segretario Generale n.56 del 4 

aprile 2023, limitatamente alla graduatoria finale elaborata a seguito dell’inclusione dell’offerta 

della SIKANIA SERVICE SRL, tenuto conto di un numero di offerenti ammessi pari a 27 

(ventisette) anziché 26 (ventisei) su un totale di 34;  

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  

Il Provveditore 

F.to Giovanni Savarino 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - RUP PER LA SPENDING REVIEW 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-

tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-

strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 

P.O. UFFICIO RAGIONERIA 

Istruttore Direttivo 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

________________________________________________________________________________ 

VISTE le superiori attestazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

FERMA ED INVARIARA RESTANDO IN OGNI ALTRA SUA PARTE E STATUIZIONE, la 

Determina del Segretario Generale n.56 del 4 aprile 2023 è modificata nel senso che, a seguito di 

ulteriori accertamenti successivi alla eliminazione del guasto tecnico che ha bloccato la piattaforma 

CONSIP dal 31 marzo 2023 al 3 aprile 2023, il numero di offerenti ammessi alla procedura RdO n. 

3495129 è pari a 27 (ventisette) anziché 26 (ventisei) su un totale di 34; 

APPROVARE LA GRADUATORIA FINALE elaborata in base all’art.97, comma 2, del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i. è la seguente: 



 
 

 

Pag. 7 di 8 
 

Calcolo soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, comma 2, D.Lgs. N.50/2016

Stazione appaltante :

Camera di Commercio di Caltanissetta

Oggetto dell'appalto :

Servizio pulizia Sede centrale di Caltanissetta ‐ periodo maggio 2023/aprile 2024 ‐ RdO MEPA 3495129

totale Costi sicurezza TOTALE

A RIBASSO non ribassabili in appalto

Offerenti 27 19.240,00 0,00 19.240,00

Dimensione dell'ala 3

Totale Offerte accantonate 6

Numero offerte centrali 21

Somma offerte centrali 3,6567

Media offerte centrali 0,17413

Scarto medio aritmetico 0,52357

Soglia di anomalia 0,210777

Art. 97, comma 2 (>15 offerte ammesse)

n. Offerente Offerta  Ribasso Graduatoria Centrali Scarti

1 PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 11.340,17 0,410594075 11.a anomala 0 0

2 LA NUOVA SERVIZI S.R.L. 12.827,30 0,333300416 10.a anomala 0 0

3 L'AVVENIRE 90 SOC. COOP. A R.L. 13.836,53 0,280845634 9.a anomala 0 0

4 CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 13.972,09 0,273799896 8.a anomala 0,2737999 0,099672

5 GEMMA SERVIZI SRL 14.178,13 0,263090956 7.a anomala 0,263091 0,088963

6 GENERAL SERVICES SRLS UNIPERSONALE 14.400,55 0,251530665 6.a anomala 0,2515307 0,077403

7 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 14.524,27 0,245100312 5.a anomala 0,2451003 0,070973

8 CLEANING & SERVICE SOC. COOP. A RL 14.890,00 0,226091476 4.a anomala 0,2260915 0,051964

9 SIKANIA SERVICE SRL 14.929,36 0,224045738 3.a anomala 0,2240457 0,049918

10 F.C. S.R.L. 14.964,88 0,222199584 2.a anomala 0,2221996 0,048072

11 SC SRLS 15.015,15 0,219586798 1.a anomala 0,2195868 0,045459

12 CONCORDIA SERVIZI S.R.L. 15.198,30 0,210067568 1 0,2100676 0,03594

13 2D SRLS 15.301,57 0,204700104 2 0,2047001 0,030573

14 PULISERVICE SRL 15.524,27 0,193125260 3 0,1931253 0,018998

15 NUOVA LA PERLA SRL 15.690,73 0,184473493 4 0,1844735 0,010346

16 MISTER PULITO SRLS 15.936,49 0,171700104 5 0,1717001 0

17 DI PIU' S.R.L. 16.560,00 0,139293139 6 0,1392931 0

18 PUNTO PULIZIA S.R.L. 16.853,80 0,124022869 7 0,1240229 0

19 VITAL SAS 17.240,00 0,103950104 8 0,1039501 0

20 A.S.I.F. S.R.L. 17.450,68 0,093000000 9 0,093 0

21 BRILL SERVICE S.R.L. 17.520,00 0,089397089 10 0,0893971 0

22 SAVI SERVIZI 17.721,74 0,078911642 11 0,0789116 0

23 IN LINEA SOC.COOP. 17.864,10 0,071512474 12 0,0715125 0

24 MULTISERVICE S.R.L.S. 17.949,39 0,067079522 13 0,0670795 0

25 CO.MI. S.R.L. 18.226,20 0,052692308 14 0 0

26 APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONIO 18.301,09 0,048800000 15 0 0

27 DE.CA.RO. S.R.L. 19239,99 0,000000520 16 0 0  

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

       Il Segretario Generale f.f.  

         F.to Dott. Diego Carpitella 



 
 

 

Pag. 8 di 8 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della 
Camera 

dal……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile          

                                                                       ……………………………… 


